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 آرمان ملی: افزایش قیمت میوه در مراکز فروش خرد و 
عمده به حدی است که بر اساس مستندات موجود، بسیاری 
از خانوارها خرید آن را از ســبد خانوار خود حذف کرده و به 
اولویت دیگر مایحتاج اساسی خود می پردازند این در حالی 
است که برخی از مسئولان معتقدند خرید میوه به هیچ وجه 
توسط خانواده ها حذف نشــده بلکه با توجه به گرانتر شدن 
آن، افراد به مدیریت خرید میــوه و درنتیجه کاهش اتلاف و 
دورریز میوه روی آورده اند البته خرید میوه دانه ای، میوه های 
باقی مانده در آخر شب پشت درب مغازه ها و تغییر خرید از 
گروه های میوه درجه سه نیز از سوی مسئولان در دایره تغییر 
مدیریت خرید میوه توســط مردم تلقی و ارزیابی می شود، 
البته مسئولان این صنف نیز منکر افزایش قیمت ها نیستند 
اما حذف اولویت خرید میوه توســط مردم را به شدت انکار 

می کنند. 
 قرار نبود میوه گران شود

اســدا... کارگر، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان میوه و 
سبزیجات در این خصوص به  »آرمان ملی« گفت: همزمان 
با گران شدن اقلام اساسی و غیراساسی در کشور قیمت میوه 
هم با افزایش روبه رو شــد و این رقم در شــش ماهه نخست 
سالجاری در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته حدود 15 
درصد برآورد می شود که البته بر اساس بررسی های صورت 
گرفته پیش بینی می شد که امســال با توجه به نبود مشکل 
برای کشاورزان در تامین سم و آفت های احتمالی قیمت میوه 
افزایش نیابد اما به دلیل قــرار گرفتن میوه در چرخه گرانی 
دیگر محصولات از آغاز سالجاری تاکنون، میوه نیز گران شد 

و در این بین تقاضا برای آن نیز کاهش یافت. 
 گرانی مصرف را مدیریت و نه حذف کرد!

کارگر افزود: کاهش عرضــه و تقاضا در عرضــه میوه را 
می توان ناشــی از مدیریت مصرف مردم نیز به دلیل گرانی 
دانســت که نتایج مطلوبی را نیز چون کاهش دورریز میوه و 
اسراف به همراه داشته است و فقط تعداد دفعات خرید مردم 
کمتر شده اما خرید میوه از ســبد خرید خانوار حذف نشده 
است. او حذف میوه از اولویت های خرید دهک های آسیب پذیر 
جامعه را تایید نکرد و گفت: میوه در انواع و درجه های مختلفی 
تولید و عرضه می شــود و مردم در هر کدام از سطوح قدرت 
خرید می توانند نسبت به خرید میوه اقدام کنند و در این راستا 
به واحدهای خرد توزیع میوه نیز توصیه شده است تقاضای 
فروش دانه ای میوه مردم را با احترام پاسخگو باشند هرچند 
بسیاری از فروشــندگان در پایان روز جعبه های محصولات 
خود را به رایگان پشــت مغازه ها می گذارند تا مورد استفاده 
قرار گیــرد. کارگر با رد کیفیت بد میوه هــای باقی مانده در 
پشت مغازه ها گفت: خرید میوه برای اکثریت جامعه امکان 
پذیر است و این میوه ها نیز در بســیاری از موارد فقط از نظر 
سایز و اندازه با دیگر میوه های عرضه شده قابل استفاده است و 
شاید امکان خرید برخی از میوه های لاکچری مانند آناناس یا 
میوه های استوایی برای همه مردم ممکن نباشد اما میوه های 
دیگر هم از نظر ویتامین و کاربرد مواد غذایی دارای مزیت های 
خاص خود هســتند و خرید میوه برای هیچ گروهی حذف 
نشده و توزیع میوه همچنان در رده های کیفی یک، دو و سه 
توزیع و در دسترس خریداران قرار دارد. رئیس اتحادیه صنف 
فروشندگان میوه و ســبزیجات تامین نیاز داخلی را اولویت 

دانســت و بیان کرد: صادرات میوه و آورده ارزی برای کشور 
پس از تامین نیاز داخلی از برنامه هایی محسوب می شود که به 
منظور رضایت کشاورزان و کسب درآمد مطلوب این گروه نیز 
مدنظر مسئولان قرار دارد که البته همواره تامین بازار داخلی 

گزینه اول توزیع و فروش قرار دارد. 
 میوه کم نیست 

کارگر گفت: ما تعیین کننده قیمت نیستیم بلکه وظیفه 
ما نظارت بر قیمت اســت و تعیین کننــده قیمت، عرضه و 
تقاضاست همچنین وزارت جهاد کشاورزی باید برای میزان 
مصرف داخل و صادرات برنامه ریزی کند تا وســط سال این 
نظم به هم نخورد ولی متأســفانه این اتفــاق هر از گاهی در 
جامعه روی می دهد و نشان دهنده این است که برنامه ریزی 
وجود ندارد. رئیس اتحادیه مرکزی فروشندگان میوه و سبزی 
تهران معتقد است:  در تهران شاهد کمبود عرضه نیستیم و هم 
اکنون کالا به اندازه کافی موجود است اما برخی )دلالان( به 
دلیل افزایش قیمت سعی می کنند آن را وارد بازار نکنند و این 
امر موجب اختلال در عرضه می شود. او اضافه کرد: تنها قیمت 
موز از ۳5 هزارتومان به ۴5 هزارتومان در میدان مرکزی میوه 
و تره بار رســیده که البته اعضای صنف فروشندگان نیز این 
کالا را بدون سود عرضه کرده اند. کارگر توضیح داد:  در برخی 
از صیفی جات از جمله خیار، کاهو و سبزی مشکلاتی وجود 
داشت که منجر به افزایش قیمت شده بود، زیرا محصولاتی 
که در فضای باز کاشته می شوند به دلیل محدودیت منابع آبی 
در تابستان امکان کاشت مجدد آنها، بالافاصله وجود ندارد. 
این مقام مســئول در صنف میوه افزود: گرانفروشی نداریم و 
موضوع گرانی بار در مبداست و در مبدا هم قیمت ها براساس 
عرضه و تقاضا تعیین می شود و معیار و ملاک مشخصی وجود 
ندارد همچنین در میدان مرکزی میوه و تره بار بایســتی به 
نحوی محصولات قیمت گذاری شود که مغازه  داران هنگام 
خرید متوجه شوند هر محصولی دقیقا چه قیمتی دارد اما در 
حال حاضر مغازه داران محصول مشخص را در هر موقع از روز 
که به میدان مرکزی مراجعه کنند با قیمت های متفاوتی باید 
خریداری کنند. رئیس اتحادیه فروشــندگان میوه وسبزی 
استان تهران افزود: محصولات ما برند ندارند و اگر محصولات 
برند داشته باشــند قابل پیگیری خواهند بود یعنی مصرف 
کننده می تواند با کد پیگیری درج شده روی محصول متوجه 
شــود که این محصول به چه صورت، در کجا و با چه قیمتی 

تولید شده و قیمت آن چند است که در حال حاضر نمی توانیم 
قیمت مشــخصی برای محصولات اعلام کنیم زیرا هر زمان 
مغازه دار مراجعه کند و با هرقیمتی خرید کند، همان قیمت 

مبنا خواهد بود. 
 علت گرانی موز

اکبر یاوری، نایب رئیس اتحادیه بارفروشــان میوه وتره بار 
تهران درباره دلایل گرانی موز گفت: بخشــی از گرانی موز 
به  دلیل افزایش نرخ دلار و بخشی دیگر به دلیل کمبود موز 
هندی است و موز هندی به  دلیل قیمت پایین تر برای ایجاد 
توازن در بازار توزیع می شود و با توجه به تقاضای بیشتر بازار 
برای موز اکوادوری، تجار بــرای واردات این نوع موز تمایل 
بیشــتری دارند و کاهش موز اکوادوری در بازار قیمت را بالا 
برده است. یاوری با اشــاره تلویحی به کاهش میزان واردات 
افزود: اگر واردکننــدگان 5۰ تا ۶۰کانتینــر موز هندی به 
حجم واردات اضافه کنند تــوازن در بازار ایجاد و قیمت موز 
اکوادوری نیز کم می شــود و قیمت موز ممتاز اکوادوری را 
در میدان اصلی ۴۲ تا ۴۳هزار تومــان و موز مرغوب هندی 
را ۳5 تا ۳۷هزار تومان عنوان کــرد و افزود: با توجه به اینکه 
موز دیگر میوه ها را هم تحت تأثیر قرار می دهد فروشــنده ها 
ســود اندکی روی آن می کشــند و از این میوه بیشتر برای 
جذب مشــتری اســتفاده می کنند. به گفته او، تعرفه سود 
خرده فروشی از ۲۰ تا ۳5درصد است که فروشندگان، سود 
۳5درصدی را در محصولات حساس و دارای دورریز اعمال 
می کنند و موز نهایتا ۲5درصد برای خرده فروشــی ها سود 
دارد. عضو هیات مدیره اتحادیه بارفروشــان افزود:  واردات 
تهاتری نیز یکی از دلایل اختلال های موردی در روند واردات 
این میوه است و به شــکل انحصاری در دست گروه خاصی 
است ولی واردکنندگان موز زیاد نیستند و گذشته از این در 
ازای صادرات ۲کیلو سیب مجوز واردات یک کیلو موز صادر 
می شود، اما امسال سال کم آوردی در تولید سیب داشتیم و 
وضعیت صادرات این محصول مطلوب نیســت و این عامل 
واردات موز را هم با مشــکلاتی مواجه کرده اســت و در این 
راستا از مسئولان درخواســت داریم با توجه به تولید بسیار 
خوب مرکبات، واردات موز را با صادرات مرکبات به جای موز 
تهاتر کنند تا مشکل واردکنندگان در این زمینه کاهش یابد. 

 کنترل بازار دست تجار است
اکبری ادامه داد: میوه  فروشی ها هم با مشکل نوسان قیمت 
در میدان مرکزی میوه  وتــره  بار مواجهند. صاحب یک میوه 
 فروشی که موز را کیلویی5۰هزار تومان قیمت گذاری کرده 
درباره اختلاف قیمت خرید از میدان اصلی و خرده  فروشی ها 
گفت: میوه فروشــی ها مــوز را با حداقل ســود نرخ  گذاری 
می کنند اما قیمت موز در میدان اصلی بســیار دیر و گاهی 
در ســاعات ۶ یا ۷بعد از ظهر اعلام می شــود و در مواردی 
فروشندگان با توجه به تغییرات لحظه ای قیمت می بینند که 
این میوه را زیر قیمت خریدشان فروخته اند. او با اشاره به وجود 
انحصار در واردات موز اضافه کرد: واردات موز انحصاری است و 
تجار با کم و زیاد کردن حجم واردات، قیمت های بازار را تحت 
کنترل دارند ضمن اینکه قیمت موز تابع عرضه و تقاضاست 
و با تمام شــدن فصل عرضه میوه های تابستانی و با توجه به 
محدودیت تنوع میوه های زمســتانی تقاضا برای این میوه 

افزایش می یابد. 

 بازار سرمایــــه
 بورس درگیر افت شدید

بورس درگیر افت مفرط است و دیگر شاخص 
حتی اندک نشــانی از روزهای سبز خود ندارد و 
پیش فرض شــاخص افت می کند مگر خلافش 
ثابت شود و به یک حقیقت پذیرفته شده در میان 
فعالان بازار تبدیل شــده اســت که روز گذشته 
هم بازار به این رویکرد وفــادار بود. بورس مملو 
از انواع و اقسام اخبار منفی است به اخبار مثبت 
هم اطمینانی ندارد همچنین خبر واریز 11 هزار 
میلیارد تومان بــه صندوق تثبیت بــازار گویی 
تاثیری نداشته است یا اگر داشته در بهترین حالت 
از میزان افت شاخص کاسته ولی نتوانسته مانع از 
افت شود البته باید اشاره کرد که دو عبارت قبل 
صرفا در مورد خبر این تصمیم است و هنوز باید 
منتظر عملیاتی شدن این تصمیم و تاثیرات آتی 
آن بر بازار سهام باشــیم از طرف دیگر گزارشات 
نه چندان امیدوارکننده واصلــه از گزارش های 
تابســتان علی الخصوص برای برخی از نمادهای 
گروه فلزات اساسی و گروه معدنی عامل دیگری 
بود که شــاخص را به ســمت عقب هل می داد. 
فاکتورهای تاثیرگــذار دیگر هم در صف عواملی 
هستند که مانع از رشد شــاخص می شوند و هر 
روز شــاخص کل را پایین تر می کشند. شاخص 
کل بورس تهران دیروز بــا 1۰ هزار و ۶۷۸ واحد 
کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۲۶۷ هزار واحدی 
قرار گرفت. شــاخص هم وزن با سه  هزار و 5۷1 
واحد کاهش به ۳۶۹ هزار و ۶۶۶ واحد و شاخص 
قیمت با ۲ هزار و 1۳۲ واحد افت به ۲۲۰ هزار و 
۷۰۳ واحد رسید و شاخص بازار اول، 1۰ هزار و 
55۷ واحد و شــاخص بازار دوم، 1۳ هزار و ۴۷ 
واحد افت را ثبت کردند، به طوری که روز گذشته 
در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد 
و ۴5۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۲۴ هزار و ۸۸۰ میلیارد ریال معامله شــد 
همچنین پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( با 
۶51 واحد، تامین ســرمایه امین )امین( با ۷۷ 
واحد، صنعتــی زر ماکارون )غزر( بــا ۳۶ واحد، 
شرکت سرمایه گذاری توسعه آذربایجان )وآذر( با 
۲۹ واحد، ملس کشت و صنعت و دامپروری پارس 
)زپارس( با ۲۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس 
داشــت در مقابل گروه مدیریت سرمایه گذاری 
امید )وامید( با یک هزار و ۲۲۸ واحد، گروه مپنا 
)رمپنا( بــا ۹5۹ واحد، معدنــی و صنعتی گل 
گهر)کگل( با ۷۰۰ واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با 5۹۹ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( بــا 5۴5 واحد، ملی صنایــع مس ایران 
)فملی( با ۴۳1 واحد و بانک پاســارگاد )وپاسار( 
بــا ۳5۳ واحد تاثیــر منفی بر شــاخص بورس 
به همراه داشــت. بر پایه این گزارش، امروز نماد 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر(، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد(، پالایش نفت اصفهان )شــپنا(، 
سیمان آبیک )سآبیک(، ایران خودرو )خودرو(، 
بیمه دانا )دانا( و گســترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگســتر( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند و گروه فرآورده های نفتی هم در معاملات 
دیروز صدرنشــین برترین گروه هــای صنعت 
شــد و در این گروه ۳۲۸ میلیــون و ۴۲۹ هزار 
برگه ســهم به ارزش ۲ هزار و ۸۹ میلیارد ریال 
دادوستد شد همچنین شــاخص فرابورس نیز 
دیروز بیش از 1۶۳ واحد کاهش داشت و به 1۷ 
هزار و ۴۸۸ واحد رســید که در این بازار بیش از 
۲ میلیارد و ۴۹۴ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوســتد شــد و تعداد دفعات معاملات دیروز 
فرابورس بیــش از 1۸۹ هــزار و 5۸۹ نوبت بود. 
شیر پاســتوریزه پگاه گلپایگان )غگلپا(، صنایع 
چوب خزر کاسپین )چخزر(، تولیدات پتروشیمی 
قائد بصیر )شبصیر(، کشــت و دام قیام اصفهان 
)زقیام( و دامداری تلیسه نمونه )تلیسه( با تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند، همچنین 
پتروشــیمی مارون )مارون(، آهن و فولاد غدیر 
ایرانیان )فغدیر(، شــرکت ســرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی 
تندگویان )شــگویا(، تولید نیــروی برق دماوند 
)دماوند(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز( و پالایش 
نفت شیراز )شــراز( تاثیر منفی بر این شاخص 
داشــتند. همچنین نمادهای »وامید«، »رمپنا« 
و »کگل« بیش ترین تأثیر را در افت شاخص کل 
بورس داشــتند و در مقابل نمادهای »شبندر«، 
»امین« و »غــزر« بیش ترین تأثیــر مثبت را بر 
شاخص کل داشتند و در فرابورس نیز نمادهای 
»مارون«، »فغدیر« و »صبــا« بیش ترین تأثیر 
کاهنده را بر شــاخص کل فرابورس داشــتند و 
»غگلپا«، »چخزر« و »شبصیر« بیش ترین تأثیر 
مثبت را بر شاخص داشتند از سوی دیگر ارزش 
معاملات کل بازار ســهام به رقم 11 هزار و ۲۸۹ 
میلیارد تومــان کاهش یافــت. ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه ۷ هزار و ۳۷۳ میلیارد 
تومان بود که ۶5 درصــد از ارزش کل معاملات 
بازار سرمایه را تشکیل می دهد و ارزش معاملات 
خرد ســهام با کاهش 5 درصدی نســبت به روز 
کاری قبل به رقم ۲ هــزار و ۳۰1 میلیارد تومان 
رســید. در معاملات دیروز ۳۶ نماد صف خرید 
داشــتند و ۸۷ نماد با صف فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف های خرید با افت 1۷ درصدی 
به 1۰۷ میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش 
صف های فروش 1۰ درصد کاهش یافت و 1۷۳ 
میلیارد تومان بود و در پایان معاملات دیروز ارزش 
صف های فروش پایانی بازار 5۴ میلیون تومان بود 
و ارزش صف های خرید نیــز در رقم ۶۷ میلیارد 
تومان ایســتاد و در پایان معامــلات نماد وآذر 
)شرکت سرمایه گذاری توسعه آذربایجان( با صف  
خرید ۲5 میلیارد تومانی در صدر جدول تقاضای 
پایانی بازار قرار گرفت. پــس از وآذر، نمادهای 
خموتور )شــرکت موتورســازان تراکتورسازی 
ایران( و گدنا )شــرکت تهیــه و توزیع غذای دنا 

آفرین فدک( بیش ترین صف خرید را داشتند. 

 ذره بیــــن

 ذره بیــــن

وضعیت قرمز در بازار مسکن
 یک کارشناس اقتصادی معتقد است: سیاست ها و قوانین متضاد 
و  تشتت در تصمیم گیری ها باعث می شود که ثبات به وجود نیاید و 
در این شرایط، میل به سرمایه گذاری در بخش تولید مسکن منفی 
می شود همچنین سقوط وحشتناک تولید مسکن در بهار امسال، 
این روز ها موجی از نگرانی را وارد بازار مسکن کرده است که سمت 
و سوی قیمت ها چه خواهد بود. آن طور که در آخرین گزارش مرکز 
آمار ایران مربوط به بهار امسال دیده می شود، در مجموع در حدود 
۹۰ هزار واحد مسکونی در کشور ســاخته شده است این درحالی 
است که در بهار امســال تعداد ۹۰ هزار و ۲۹۰ واحد مسکونی در 
پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان از سوی شهرداری های 
کشور پیش بینی شد که نسبت به فصل گذشــته ۲1. ۸ درصد و 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته 1۲. ۷ درصد کاهش داشته است. 
به عبارتی، در حالی در بهار امســال حدود ۹۰ هزار واحد مسکونی 
در کشور مجوز ساخت دریافت کرد که این میزان در تابستان سال 
گذشته معادل ۹۳ هزار واحد، در پاییز ۸۳ هزار واحد و در زمستان 
115 هزار واحد بوده است. کارشناسان اعتقاد دارند که سیاست هایی 
که تاکنون دولت دنبال کرده، روی عرضه و تولید مسکن اثر منفی 
داشته است. این در شرایطی است که دولت وعده ساخت سالانه یک 
میلیون واحد مسکونی را داده بود دراین خصوص غلامرضا سلامی، 
مشاور سابق وزیر راه و شهرسازی و اقتصاددان با تحلیل بازار مسکن 
در نیمه دوم سال گفت: تحلیل مشکل است، چون عوامل متعددی 
مثل بازار های دیگر، در بازار مسکن موثر است. مسائل بین المللی، 
وضعیت بازار ارز، مسائل داخلی کشور، همه و همه دست به دست 
هم می دهد و آثار متفاوتی روی بازار مسکن می گذارد اما زمانی هم 
که عرضه کم شود، در میان مدت و حتی کوتاه مدت باعث بالا رفتن 
قیمت ها می شــود؛ به خصوص این که تورم هم به شدت بالا باشد؛ 
بنابراین پیش بینی من این اســت که با توجه به شــرایط کنونی، 
بازار مسکن به سیر صعودی خود ادامه می دهد. مشاور اسبق وزیر 
راه و شهرسازی با اشاره به سیاســت هایی که در عرضه مسکن اثر 
منفی داشته است، تصریح کرد: سخت گیری ها و فشار هایی که به 
سازندگان و سرمایه گذاران مسکن وارد می شود، مالیات های سنگین 
و جریمه ها و تنبیه های متعدد را در حوزه مسکن شاهد هستیم. از 
یک طرف می گویند مسکن جای سرمایه گذاری نیست و از طرف 
دیگر، بورس مسکن را راه اندازی می کنند. این سیاست های متضاد 
را من نمی دانم چگونه می شود تعریف کرد. سلامی افزود: صندوق 
املاک و مســتغلات که افتتاح شــد، خیلی خوب است که مردم 
روی ملک سرمایه گذاری کنند. اما از آن طرف که سرمایه گذاری 
می کنند، می گویند سوداگر هســتند و قیمت ملک را بالا می برند. 
سرمایه گذاری روی ملک ضروری است و خود یک تقاضای مهم در 
بازار مسکن است. وقتی این بخش را تنبیه می کنید ، به طور طبیعی 
میل به سرمایه گذاری کم می شود و تولید سازنده هم پایین می آید. 
او با بیان اینکه در سال جدید آمار پروانه های ساختمانی وحشتناک 
پایین آمده است و این روی بخش عرضه اثر منفی دارد، گفت: این 
شرایط به طور مسلم قیمت مسکن را بالا می برد؛ مگر اینکه تحولات 
منفی دیگری وجود داشته باشــد که مردم میل به سرمایه گذاری 
در بخش مســکن نداشته باشــند و بخواهند پول خود را به دلار و 
طلا تبدیل کنند. این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه جذابیت 
بازار به عوامل متعددی مربوط است، افزود: اگر ناآرامی ها بخواهد 
ادامه پیدا کند، مردم پول خود را به بازار هایی می برند که نقدینگی 
بالا دارد، مثل دلار و طلا. اما اگر ثبات به وجود  آید، به طرف مسکن 
می آیند و ســرمایه گذاری بلندمدت می کننــد. در عین حال، اگر 
ثبات خیلی خوبی داشته باشیم، مردم به سمت تولید می روند. ما 
همواره در ثبات متزلزل بودیم که این باعث می شــود که تورم بالا 
باشد و به تبع آن، قیمت ملک نیز بالا رود. سلامی با اشاره به وعده 
دولت برای ساخت ۴ میلیون واحد مســکونی، متذکر شد: اصولا 
وعده هایی که داده می شود، در تمام زمینه ها مطالعه نشده است. 
یعنی خیلی از وعده هایی که تاکنون داده شده، عملی نشده است، 
همه دوست دارند که این تعداد خانه ساخته شود، تولید بالا رود و 
تورم پایین آید، اما آنچه که این آرزو ها را عملی می کند، فکر و کار 
کارشناسی است که متأسفانه نداریم و سیاست ها و قوانین متضاد و 
اغتشاش در تصمیم گیری ها باعث می شود که ثبات به وجود نیاید. 
در این شرایط، میل به سرمایه گذاری در بخش تولید منفی می شود. 
به گزارش خبر آنلاین، مشاور سابق وزیر راه و شهرسازی در ادامه با 
تشریح شرایط بازار مسکن در نیمه دوم سال گفت: مسائلی همچون 
برجام و مسائل داخلی خیلی مهم است. اگر دولت بتواند بر مشکلات 
فایق  آید، مسلما بازار ها به آرامش می رسند. اما اگر بی ثباتی ها ادامه 
پیدا کرد، یک مقداری ترس مردم از سرمایه گذاری در بخش مسکن 
بالا خواهد رفت و تقاضا نیز کاهش می یابــد. البته تقاضای واقعی 
وجود دارد و این بخش از تقاضا باعث می شود که قیمت ملک بالا 
رود، چون در مقابل آن عرضه ای نداشتیم و با این حال، من اعتقاد 

دارم که قیمت مسکن در آینده بالاتر خواهد رفت.   

  عرضه تارا و 207 ایران خودرو در بورس
 رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: به دلیل پذیرش 
دو محصول تارا و ۲۰۷ ایران خــودرو در بورس کالا، عرضه آن ها 
انجام می شود.به گزارش  تسنیم، مجید عشقی به اطلاعیه ایران 
خودرو در خصوص تعویق عرضه خــودروی تارا و ۲۰۷ به بورس 
کالا اشاره کرد و گفت: فرآیندی را در راستای پذیرش خودرو ها 
در بورس کالا آغاز کردیم و در مراسم افتتاحیه معاملات خودرو 
در بورس کالا نیز اعلام کردم، راهی که در خصوص واقعی سازی 
قیمت ها در پیش گرفته ایم، یک راه بدون بازگشــت است.وی 
اظهار کرد: از ابتدا قرار بر این بود، عرضــه خودرو در بورس کالا 
به صورت پله پله )تدریجی( انجام و ایــن عرضه از خودرو هایی 
که در بازار با قیمت بالاتری در حال معامله هستند و حساسیت 
کمتری روی آن ها وجود دارد، آغاز شــود که به مــرور، برنامه 
 ریزی ها بــرای ورود دیگــر خودرو های پرُتیراژ صــورت گیرد.

عشــقی اعلام کرد، در ادامه پذیرش خودرو هــا در بورس کالا، 
پذیرش تــارا و ۲۰۷ هم در مســیری قــرار گرفت کــه از قبل 
اعلام شــده بود؛ همچنین به دلیل پذیــرش دو محصول تارا و 
 ۲۰۷ ایران خــودرو در بورس کالا، عرضه آن ها انجام می شــود.

رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه این امر جزو 
حقوق سهامداران است که باید رعایت شود و ما هم از این مسئله 
کوتاه نخواهیم آمد، گفت: مدیران این شــرکت خودروســازی 
این مســوولیت را دارند که اقدام های لازم را برای رعایت حقوق 
ســهامداران انجام دهند.رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
خاطرنشان کرد: به طور معمول همیشه فاصله زمانی بین پذیرش 
کالا تا عرضه آن محصول ایجاد می شود و نیازمند دوره ای از زمان 
 است که مقدمات کار انجام شــود و عرضه به مرحله اجرا برسد.

 »آرمان ملی« به بررسی دلایل گرانی میوه و واکنش مسئولان می پردازد؛ 

خرید میوه لاکچـــــری شد 
همچنین وزارت جهاد کشاورزی باید برای میزان مصرف داخل و صادرات برنامه ریزی کند تا وسط سال این نظم به هم نخورد ولی متأسفانه این اتفاق هرازگاهی در جامعه روی   رئیس اتحادیه صنف فروشندگان میوه و سبزیجات : ما تعیین کننده قیمت نیستیم بلکه وظیفه ما نظارت بر قیمت است، درحالیکه تعیین کننده قیمت، عرضه و تقاضاست 

می دهد و نشان دهنده این است که برنامه ریزی وجود ندارد 

 اواخر شــهریور و اوایل مهر ماه به جهت فضای امنیتی 
که در کشور ایجاد شد به دلیل اعمال محدودیت اینترنت 
و فیلترینگ لطمه جدی به برخی از اشــتغال های حوزه 
کســب وکارهای مجازی وارد شــد که درآمد بسیاری از 
افرادی را که از این فضا استفاده می کردند به شکل منفی 
تحت تاثیر قرار داد همچنین نکته ای که حواشی این روزها 
بیشتر بر مدار آن می چرخد، بحث تعداد کسب و کارهای 
فعال در اینســتاگرام است. بســیاری از فعالان این حوزه 
معتقدند که آماری که از ســوی وزارت صمت در این باره 
عنوان می شود بر اساس ثبت این کســب و کارها در این 
وزارتخانه است در حالی که بســیاری از فعالان این حوزه 
معتقدند که عموم کسانی که در این شبکه ها فعال هستند 
اساسا در بخش کســب و کارهای خرد و مشاغل خانگی 
مشغول به فعالیت هســتند که آماری به صورت رسمی از 
آنها در دســتگاه های دولتی موجود نیست. این اصناف از 
آنجا که فعالیت صنعتی نمی کنند اساســا کاری به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت ندارند. در این میان علیرضا شــاه 
میرزایی، معاون وزیر صمت به رسانه ها اعلام کرد: »تجارت 
الکترونیکی« و کســب و کار مجازی در کشور، دست کم 
یک هزار و ۳۰۰ هزار میلیارد تومان در سال فروش دارد و 
صدها زیرشاخه دارد و کسب وکارهایی که در اینستاگرام 
بودند، کمتر از سه درصد این عدد بودند و فقط ۳۲5 هزار 
نفر در اینستاگرام فعالیت دارند اما سرپرست مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی )تتا( آمار دقیق تری در این حوزه ارائه 
می کند به طوری کــه به گفته امین کلاهــدوزان مطابق 
آمارهای ســال 1۴۰۰ جمع گردش مالی رسمی تجارت 
الکترونیک کشــور یک هزار و ۲۳۰ همــت )هزار میلیارد 
تومان( اســت؛ این آمار مربوط به شــرکت ها و کســب و 
کارهایی اســت که نزد وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
شناسنامه داشته، »اینماد« گرفته یا عضو اتحادیه هستند 
و بر این اســاس مورد پایش قرار گرفتــه و از حمایت های 
موجود بهره مند می شوند. سرپرست مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی بیان داشت: مطابق این گزارش، گردش مالی 
تجارت الکترونیک در فضای اینســتاگرام در ســالی که 
گذشــت بین ۲5 تا ۳۰ هزار میلیارد تومان بود که حدود 

۲. ۷ درصد از کل گردش مالی تجارت الکترونیک کشور را 
شامل می شود؛ در این میان حتی اگر تبلیغات، استوری ها و 
غیره در فضای اینستاگرام را به این رقم اضافه کنیم حدود 
۳. 5 درصد از گردش مالی در این حوزه را شــامل خواهد 
شد و تخمین زده می شــود بین ۳۰۰ تا ۳5۰ هزار نفر در 
اینســتاگرام صفحه تجارت الکترونیک داشته باشند که 
بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ هزار شغل را شــامل می شود با این حال 
 Techrasa برخی گزارش های قابل اتکا از جمله گزارش
نشان می دهد اکثر صفحات اینســتاگرام بین 1۰ هزار تا 
5۰ هزار دنبال کننده داشــته که بر این اســاس متوسط 
دنبال کننده های اینستاگرامی در ایران یک هزار و ۴۰۰ نفر 
بوده است. کلاهدوزان در عین حال گفت: بیش از ۹5 درصد 
تجارت و کسب و کار الکترونیکی غیر رسمی در کشورمان 
در اینستاگرام اتفاق افتاده و شبکه اجتماعی اثرگذار دیگری 
در عمل وجود نداشت و پیش بینی می شود تا پایان امسال 
دست کم 15 درصد رشد در این حوزه شاهد باشیم و نکته ای 
که در خصوص این شغل ها قابل تامل است، تعدادی از آنها 
مشاغل مکمل هستند؛ یعنی به طور مثال شخص مغازه ای 
در بازار داشــته و با ایجاد صفحه ای در اینستاگرام در کنار 
مغازه خود فعالیــت می کرد و بر این اســاس در هر دو جا 
شاغل محسوب می شده اســت؛ در این زمینه وزارت کار 
باید به اظهارنظر بپردازد و برخی دیگر از افراد در حقیقت 
کارمندانی هســتند که در این فضا شغل دومی برای خود 
تعریف کرده بودند و این افــراد نیز جزو همان آمار ۶۰۰ تا 
۸۰۰ هزار نفری اشتغال قرار می گیرند، اما دسته سوم تنها 

محل درآمدی شان از این صفحات بوده است. 
  وزیر صمت دغدغه کسب و کار مجازی را دارد

محســن عامری، مدیر دبیرخانه شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی در گفت وگو با همشهری آنلاین 
در واکنش به ارقام اعلام شــده از ســوی وزارت صمت 
گفت: من اظهارنظرهای از این دست را به عنوان موضع 
رسمی وزارت صمت قلمداد نمی کنم. به نظر می رسد این 
اظهارنظرها بر مبنای اطلاعات اشتباه و غیرکارشناسانه 
داشته است. وگرنه در این وزارتخانه جناب فاطمی امین 
وزیر صمت و مسئولان هم اشراف خوبی بر فضای کسب 

و کار مجازی دارند هم دغدغه بیشتری نسبت به فعالان 
بخش خصوصی به ویژه فعالان کسب و کارهای اینترنتی 
دارند. لذا رقم اعلام شده از ســوی معاون وزیر صمت به 
احتمال زیاد بر اســاس تعداد پروانه هــای بهره برداری 
کســب و کارهای بزرگ مانند دی جی کالا که از وزارت 
صمت برای فعالیت های خود مجوز گرفته، محاسبه شده 
است. وی معیشت ۹ تا 1۰ میلیون نفر از مردم را مبتنی بر 
پلتفرم های اجتماعی بین المللی مانند اینستاگرام، تلگرام 
و واتساپ دانست و گفت: این آمار طبق گزارش هایی است 
که فعالان اکوسیستم نوآوری و فناوری اعلام می کنند و 
باید به آمارهایی که شــرکت های اکوسیستم فناوری و 
نوآوری از طریق انجمن ها و اتحادیه های تخصصی مانند 
اتحادیه کسب و کار فضای مجازی و سازمان نظام صنفی 
رایانه ای می دهند، استناد شــود. مدیر دبیرخانه شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصــی اظهار کرد: بحث 
اصلی اینجاست عموم کســانی که در این شبکه ها فعال 
هستند اساسا در بخش کســب و کارهای خرد و مشاغل 
خانگی مشغول به فعالیت هســتند که آماری به صورت 
رسمی از آنها در دستگاه های دولتی موجود نیست. این 
اصناف از آنجا که فعالیت صنعتی نمی کنند اساسا کاری 

به وزارت صنعت، معدن و تجارت ندارند. 
  ضرر و زیان کسب و کارهای بزرگ

عامری معتقد است کســب و کارهای بزرگ که در حوزه 
تجارت بین الملل در حال فعالیت هســتند هم از فیلترینگ و 
قطع اینترنت در این مدت آســیب دیدند؛ چراکه این تاجران 
نمی توانند از مشتریان بین المللی خود بخواهند که آنها به جای 
استفاده از واتساپ و اینستاگرام، از شبکه های داخلی استفاده 
کنند. این روزها فعالان کسب و کارهای اینترنتی آسیب دیده 
تحت فشار زیادی قرار دارند، از طرفی از لحاظ مالی تحت فشار 
هستند و متضرر شده اند از سویی نمی دانند وضع فیلترینگ 
تا کی ادامه پیدا خواهد کرد و تکلیفشــان چه می شود. البته 
واکنش مسئولان در چنین فضایی هم قابل تامل است. چندی 
پیش، معاون وزیر ارتباطات درباره اعتراض کســب و کارها به 
فیلترینگ اینستاگرام گفت: خودتان باید به فکر می بودید و از 

ابتدا از ابزاری نظیر اینستاگرام استفاده نمی کردید.  

جنجال بر سر تعداد کسب و کارهای اینترنتی 


